

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli
święt uroczystych w druk. St. Gieszkowskiego.

IMIĘNA RZYMSKIE.
Jutro Nowy Rok.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 10
miesięcznie Złp. 4.

IMIĘNA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Mieczysława.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Dzień godzina	Barometr do O q R. red. w miarze Paryzkiej	stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowie- trzne i różne uwagi.
6	27 ^o 1 ^o 203	— 1, 7	1 ^o 71	ZPI Zachodni słaby	Pochmurno	Mgła
29 2	10, 386	0, 0	1 70	Północny słaby	"	
1 10	10, 699	— 1, 8	1 70	pn Wschodni słaby	"	
6	10, 586	— 3 ^o , 0	1 ^o 55	Pn. Wschodni słaby	Chmury	
30 2	10, 888	— 2, 1	1, 51	" " "	Pochmurno	
01	10, 220	— 0, 9	1, 90	pl Zachodni słaby	"	

Cześć Urzędowa.

Nro 17276.

OGŁOSZENIE.

TRYBUNAŁ I. INSTANCYI

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okregu.*

Gdy doświadczenie przekonywa iż często-
kroć do depozytu sądowego składane bywa-
ją pieniądze w podwyższonej wartości przez
co nietylko osoby na rzecz których są skła-
dane uszczerbek ponoszą, ale nadto i z te-
go względu zachodzą niedogodności, iż rzad-
ko kiedy załączoną bywa przez strony kon-
sygnacya któraby obejmowała gatunki skła-
danych monet. przeto Trybunał postępując
w myśl art. 78 ustawy urządzającej sądo-
wnictwo z roku 1833, podaje do powszechnej
wiadomości:

1) Że pieniądze do depozytu sądowego
składane, jedynie według taryfchy kursu pie-
niędzy srebrnych i złotych, przez Senat Rzą-
dzący pod dniem 22 listopada 1817 roku do
Nru 3331 przez Dziennik Rządowy ogłoszo-
nej do depozytu sądowego przyjmowane
będą.

2) Że każdy składający pieniądze do de-
pozytu sądowego, winien w podaniu swoim
wyszczególnić każdy gatunek monety, inacz-
ję takowe do depozytu przyjęte niebędą.

3) Że w monecie zdawkowanej nie wię-
cej jak sfp. dziesięć do depozytu sądowego
złożone być może, wyjąwszy wypadek gdy-
by większa ilość tej monety przy opieczęto-
waniu lub inwentarzu znalezionej została.

W Krakowie d. 13 grudnia 1838 r.

Zastępca Prezesa Sęd. Appell.

M. Soczyński.

(3r.)

Sekr. Tryb. Librowski.

OBWIESZCZENIE.

Prawnie zajęte ruchomości, jako to: my-
dło, świce, łóg, knoty, popioły i różne ma-
teryaly mydlarskie, stolarszczyzna, obrazy, 2
łokcie sukna i inne sprzęty gospodarskie,
będą w domu na Kazimierzu przy Krakowie
pod N. 61¹/₂ stojącym, dnia 4 stycznia roku
1839 o godzinie 10 zrana; zaś dnia 8 tego
m. i r. także o godzinie 10 ranniej w domu
na Piasku przy Krakowie pod Nrem 83 sy-
tuowanym, przez publiczną licytacyą sprze-
dane.

Kraków d. 22 grudnia 1838 r.

Dziarkowski Kom. Sąd.

Cześć Polityczna.

WIADOMOŚCI z POCZTY W CZORAJSZEJ.

— Paryż 22 Grudnia. —

Posiedzenie izby deputowanych z d. 19 b. m. (patrz gazetę piątkową), — skończyło się na tem, że Pan Dupin dopiero po trzecim kreskowaniu otrzymał koniecznie większość głosów i natychmiast obwołany został prezesem izby. — Z członków opozycji, żaden nieutrzymał się nawet na wiceprezesa; Pan Odillon Barrot spadł przeciw Panu Cunin-Girardin ministerialistom większością 198 przeciw 162. — Przedwczoraj Pan Dupin, za nim nastąpiło posiedzenie izby, miał długie posłuchanie u króla.

Najnowsze wiadomości z Hiszpanii dochodzą do dnia 15 z Madrytu, a do 17 od granicy. — Wiadomość o jakiejś potyczce i wzięciu do niewoli generała Maroto, (patrz gazetę piątkową), już odwołaną została, jako zmyślona. — Cabrera połączywszy się z Forkadelem wyruszył z całą siłą ku Mansze, — generałowie van Halen i Borso, naturalnie ścigają go znowu, podług zwyczaju.

— Haga 20 Grudnia. —

Dziennik *Handelsblad* donosi, że termin do ustąpienia wojsk belgijskich z krajów Limburskiego i Luxemburskiego, naznaczyła konferencya londyńska na dzień 1 lutego 1839. Korrespondent bruxelski tegoż dziennika, zapewnia go, że gabinet belgijski odebrał notę od dworu londyńskiego, w której ma zapowiedziane, że Anglia, wszelki opór zbrojny ze strony Belgii w ustąpieniu z Limburga i Luxemburga, uważać będzie za wypowiedzenie sobie wojny.

— Amsterdam 21 Grudnia. —

»I tu także odebraliśmy wiadomość o nocie angielskiej, w której zapowiedziann rządowi belgijskiemu, że pierwszy wystrzał ze strony Belgii przeciw związkowi niemieckiemu, lub któremu kolwiekinnemu państwu, uważać będzie za wypowiedzenie wojny całej Europie. Nota ta, datowana jest d. 14 b. m. i w zupełnem porozumieniu się z trzema północnemi mocarstwami, wydana została.

(Belgija sama bez obcej pomocy, nikomu zapewne niewyda wojny; — ale zato dzienniki bruxelskie, zagłaszają artylleryą całej Europy, swoim piorunowaniem, jeżeli się ta wiadomość potwierdzi). —

Słychać że rząd francuzki, ofiarował się w imieniu Belgii sapać 50 milionów franków za powyższe dwa więzta; — lecz kon-

ferencya londyńska, niechciała nawet tej propozycji przyjąć pod rozwagę.

WIADOMOŚCI z POPRZEDNICH POCZT.

— Petersburg 5 (17) Grudnia Grud. —

Ceremoniał zaręczenia Jej Cesarskiej Wysokości Wielkiej Xiężniczki Maryi Mikołajówny z Jego Xiążęcą Mością Maxymilianem Leuchtenburskim, zatwierdzony przez N. Cesarza Jmci. — W dniu naznaczonym dla uroczystego zaręczenia, z rana o godzinie 11 i pół, zbiorą się do ermitażu: członkowie rządzącego synodu i inni znakomitsi duchowni, tudzież wszystkie znakomitsze oboję płci osoby, oficerowie gwardyi i wojsk liniowych i osoby mające wstęp do dworu. — Członkowie rady państwa zbiorą się do cerkwi przed przybyciem cesarskiej rodziny, tamże będą wprowadzeni zagraniczni ministrowie dla znajdowania się na zaręczynach. — N. Cesarz Jmć, N. Cesarzowa Jmość i osoby cesarskiej Rodziny, będą szły z pokojów do cerkwi, w następnym porządku: 1) Furryery i kamer-furryery dworu; 2) Wielki mistrz obrzędów i mistrze obrzędów; 3) Kamer-junkrowie, szambelani i kawalerowie dworu, po parze, młodzi z nich na przodzie; 4) Wielcy urzędnicy dworu, po parze, młodzi na przodzie; 5) Marszałek dworu z laską 6) Wielki szambelan i Wielki marszałek z laską; 7) NN. Cesarz i Cesarzowa Jmość, za niemi minister dworu i deżurni generałowie-adjutanci i fligel-adjutanci; 8) J. C. W. W. Xiąże Konstantyn Mikołajowicz; 9) JJ. CC. WW. Wielki Xiąże Michal Pawłowicz i Wielka Xiężna Helena Pawłówna; 10) JJ. CC. WW. Wielkie Xiężniczki; 11) Jego Xiążęcą mość Maximilian Leuchtenburski. — Za niemi po parze, starsze na przodzie, damy honorowe, kamer-frejliny N. Cesarzowoy i J. C. Wysokości, frejliny i inne znakomite oboję płci osoby. — Przy wejściu do cerkwi, NN. Państwo będą spotnani przez członków synodu i inne znakomite duchowne osoby z krzyżem i wodą święconą. — N. Cesarz Jmość raczy przyprowadzić, J. C. W. W. Xiężniczkę Maryę Mikołajównę i Xiążęcia Jmci Maxymiliana na środek cerkwi, poczem stanie na swoim miejscu; następnie odbędzie się obrzęd zaręczenia, stosownie do przepisów kościoła. — Przed carskimi wrotami postawiony będzie ołtarzyk, na którym położona będzie księga ewangelii ś. i krzyż. — Obrączki służące do zaręczyn, przyniesione będą wcześniej przez mistrza obrzędów i zło-

żone będą na ołtarzu na złotych półmiskach które w czasie właściwym będą ztamtąd przyniesione, jakoto: obrączka W. Xiężniczki przez spowiednika N. Cesarza Jmi, a Xiążęcia Maxymiliana przez ober-kapelana armii i floty. — Najprzewielebniejszy metropolita odebrawszy od pomienionych osób obrączki, ze zwykłą modlitwą wdzieje je na palce W. Xiężniczki Maryi i Xiążęcia Jmci Maxymiliana. — Wtenczas przystąpi N. Cesarzowa Jmość i wymieni obrączki. — W tój chwili da się słyszeć 51 wystrzał z dział petersburskiej twierdzy; w czytaniu zaś modlitwy i w modlitwie za panującą rodzinę, będzie powiedziano: »za prawowierną W. Xiężniczkę Maryę Mikołajównę i Jej Narzeczonego.« — Po ukończeniu duchownego obrządku, Dostojni Narzeczeni złożą dzięki NN. Państwu, a po nich przystąpią z powinszowaniem dalsze osoby rodziny cesarskiej. — Narieczony stanie obok Wielkiej Xiężniczki. — Odprawinne będą przez biskupów i innych duchownych dziękczynne z powodu odbytych »aręczyń modły, z przykłonieniem, a przy odmówieniu przez protodjakona modlitwy o długie lata, do się słyszeć z twierdzy św. Piotra i Pawła 31 wystrzał działowy. — W tenczas członkowie synodu i inne znakomitsze duchowne osoby złożą swoje powinszowania NN. Cesarstwu JJ. tudzież JJ. CC. WW. Wielkim Xiążętom i Xiężniczkom. — Po ukończeniu obrzędzie Cesarstwo Jchmość z wszystkimi osobami N. Rodziny, wrócą w takim porządku w jakim przyszli, z taką różnicą, że Wielka Xiężniczka Marya Mikołajówna pójdzie w parze ze swym Narieczonym. — Potem ministrowie zagraniczni, znakomitsze obojój płci osoby, oficerowie gwardyjscy wszelkich stopni, a z wojsk lniowych oficerowie stopni wyższych, złożą powinszowania Wielkiej Xiężniczce w obecności Jej narzeczonego. — Damy będą w strojach ruskich, a kawalerowie w paradnych mundurach. — Przez cały ten dzień we wszystkich cerkwinch będą się dawały słyszeć dzwony, a wieczorem twierdz i miasto będą oświecone.

— *W dniu 10 Grudnia.* —

Podług wiadomości z Wenecyi J. C. W. Wielki xiążę następca tronu rossyjskiego, zabawiwszy prawie trzy tygodnie w tem mieście, d. 4 b. m. w najpożądalszym zdrowiu wyjechał do Rzymu.

— *Paryż 17 Grudnia.* —

Król zagaił posiedzenie izb dnia dzisiejszego, mową z Tronu, w osnowie następującej: — »Panowie parowie i deputowani! Od

ostatniego posiedzenia waszego, zamożność Francyi ciągle wzrastała; spokojność której używa, utwierdza się tylko. — Jest to dla mnie słodkiem uczuciem, gdy znajdując się pośród was potrzebuję waszego współdziałania jedynie na to, aby polepszyć stan w ogólności tyle już korzystny. — Stosunki moje względem mocarstw zagranicznych, są zadowalniające; Francya zajmuje stopień, jaki należy, jój w poważaniu jój sprzymierzeńców i w całym świecie. — Konferencye w sprawach Belgii i Holandyi, rozpoczęły się nanowo w Londynie. Nie wątpię, że ich wypadek będzie niebawny i spokojny, zapewni oraz niezawisłość Belgii i pokój Europy. — We Włoszech opuściło wojsko austriackie państwo rzymskie. Stosownie do układu z stolicą apostołską zawartego, wojsko nasze ustąpiło z Ankony. Zajęcie wojskowe w tym kraju, którego niezawisłość tak mocno Francję obchodzi, już ustalo. — Hiszpania jest dotąd jeszcze lupem dawnych rosterek i cierpień. Łącznie sprzymierzeńcami naszymi, nieprzystajemy wykonywać ściśle wszystkich warunków poczwórnego przymierza. Rząd królowy rejentki, nieprzystaje otrzymywać od nas nietylko pomocy do jakiej z traktatu obowiązani jesteśmy, ale i wsparcia w udzielaniu którego interes Francyi jest nam wskazówką. — Mam nadzieję, że nieporozumienia z Meksykiem i rzeczpospolitą argentyńską, zbliżają się do swego końca. Nowe, niedawno z portów naszych wysłane sily morskie, już w tój chwili, przed Vera Cruz i wymogą na rządzie meksykańskimi sprawiedliwość tudzież opiekę, od tak dawna dla handlu naszego pożądaną. — W Afryce, znajduje wytrwałość poświęceń naszych swoją nagrodę. Obraz jaki przedstawił wam będzie, przekona, że ufność wasza w zamiarach rządu mojego, nie została zawiedziona. Pokój tego roku nie był naruszony; nasze położenie polepsza się i utwierdza codziennie. Działanie rostopne i zręcznie kierowane, nadaly osadnictwu naszemu w prowincyach Konstantyny i Algieru większą rozciągłość, taką jakiej wymagało bezpieczeństwo i powodzenie. Krajowcy szanują wszędzie władztwo Francyi i są bez wahania się posłuszni zarządowi dobrze uporzędkowanemu i sprawiedliwemu. Zaprowadzenie biskupstwa elgijskiego, jest nowym zadatkiem trwałości naszych osad. — Stan naszych finansów jest coraz pomyślniejszy; stopniowe i stałe powiększenie dochodu publicznego, jest dowodem szczęśliwego rozwinięcia krajowego bogactwa i pomyślności,

któremi cieszą się wszystkie klasy ludności. Niektóre atoli sprawy, niesą najpomysłniejsze, i wymagają całej uwagi rządu mojego. Zaraz z otwarciem posiedzenia, będą wam przedstawione uchwały dotyczące położenia naszych osad i potrzeb dla marynarki. — Zajmiecie się również rozbiorem różnych projektów do praw, mających na celu wykonanie zaręczeń ustawy, uzupełnienie ogólnego prawodawstwa i zaprowadzenie ulepszeń w różnych gałęziach zarządu publicznego. — Panowie! wzruszone jest dotąd jeszcze serce moje dowodami współuczucia, okazanego mi przez całą Francję z powodu wypadku który wszystkie życzenia moje uwieńcza. Narodzenie się hrabi Paryża, było największą pociechą jakiej mi niebo udzielić raczyło. Mój wnuk będzie wychowany podobnie jak był nim ojciec jego, w poszanowaniu naszych instytucyj i w poświęceniu się dla Francyi, czego cała rodzina nieprzestanie być dla niego wzorem. — Życzę sobie aby uroczysta pobudka zgromadziła was około kolebki jego, religia zaś pobłogosławiła pośród was dziecko wyłączone do ojczyzny należącej. — Panowie! kwitnący stan kraju naszego, w czém pospolu z wami szczęścia sobie winiszuje, zawdzięczamy wytrwałemu współdziałaniu udzielanemu mi od lat ośmiu przez izby i zupełnej zgodności między wszelkimi władzami krajowemi. Niezapominajmy, że w tém nasza cała potęga. Badajmy ta zgodność codziennie trwalszą i niewzruszalną się stawała, badajmy działalność naszych instytucyj wolna i dobrze urządzona, przekonała świat, że monarchia konstytucyjna może łączyć w sobie dobrodziejstwa swobody i trwałości, potęgę krajów stanowiącej. — Po skończonej mowie odczytał W. pieczętowany rotę przysięgi dla perów od czasu ostatniego posiedzenia mianowanych. Toż samo uczynił minister spraw wewnętrznych co do deputowanych, w téjże przerwie nowoohranych. Następnie ogłoszono posiedzenie izb za otwarte, a król oddalił się wśród radośnych okrzyków zgromadzenia, również szczyrnych i głośnych, jak były te, które dały się słyszeć na przybyciem jego do sali. Królowa z xiężniczkami znajdowała się przez czas zagajenia w bocznej łoży.

Niektóre gazety doniosły wczoraj o śmierci xięży Wirtembergskiej, (córki królewskiej), tymczasem dziennik *La Presse* zapewnia z urzędowego źródła, że nie tylko zostaje przy życiu ale stan jej zdrowia zaczyna się tak polepszać, iż upoważnia do po-

nyślnych nadziei że rodziny królewskiej nie dotknie cios okrutny, z ogłoszeniem którego tak pospiesznie i nierozważnie, niektórzy występują.

W poleceniach ministra wojny, wyjechało kilku jeneralów i innych oficerów sztabu głównego do Lille, Douai i Sztrasburga.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 30 do dnia 31 Grudnia.

Starzyński Al. szambelan Wąsowicz hr. z Galicyi

Wyjechali z Krakowa.

Komornicki ob., do Polski.

Doniesienie.

Alojzy Cavanna

(DENTYSTA)

ASSISTENT PROFESSORA CALIGI

Przejeżdżając z Wiednia przez Krakow ma honor zawiadomić interessowaną publiczność iż zamysła zabawić w tutejszym mieście od 3 do 4 tygodni ofiarując swe usługi wszystkim, którzy jego sztuki lub rady potrzebują. Mieszka na Stradomiu pod Różą, gdzie zawsze od godziny 10 z rana do 2 po południu zastać go można. (2r.)

Alojs Cavanna

(ZAHNARZT)

ASSISTENT DES PROFESSORS CALIGA

Hat die Ehre ein hochlüblicher Publicum in kentniss zu setzen, dass er seine Reise von Wien über hier einschlagend im hiesigen Orte 3 oder 4 Wochen verweilen, und seine Dienste jedem Bedürftigen anbietet. Wohnhaft auf dem Stradom unter der Rose und anzutreffen von 10 Uhr frich bis 2 Uhr Nachmittag.

Dom z ogrodem, kregielnią pod N. 608 przy ulicy Szpitalnej z 7 pokoi, kuchnią i nie równie z mieszkaniem wygodnym letniem na piętrze, tudzież piwnicami dwoma i tajniami na 14 sztuk koni, wozownią i składem na wszelkie naczynia całkowicie albo cząstkowo każdego czasu jest do wynajęcia, bliższą wiadomość powziąć można życzącym u właściciela w oberży p. Knotza przy ulicy ś. Jana.

Z dniem dzisiejszym kończy się kwartałna prenumerata.

Jutro z powodu uroczystego święta Gazeta Krakowska nie wyjdzie.